

atunci datorită apei, domnilor cei buni, a merge până la Roma cu plângerea noastră.

Nu lăsați pe lângă alte multe năcazuri și necredința să intre în mijlocul nostru, că apoi sîntem perduți cu toții. Până astăzi stăm bine că credința ne-a scutit de multe rele, dar dacă pierdem și această scumpă avere, atunci ne prăpădim cu toții.

De altmăduri chiar și vîlădiciului s'îi spuneți să se ducă în pace și să lase locul altuia, că numai de ura noastră și blăstămul neamului nostru s'a făcut pîrtăș.

În urmă ar fi bine ca toate cele ce se scriu în „Tribuna“ despre acest slăbănog de vîlădică să se tipărească într-o cărticică și pentru poporul din întreaga dieceasă, că mulți sînt care doresc a ști ce se scrie despre dînsul. Eu însumi voi plăti cât se cere pentru 1000 de cărți, apoi noi poporul vom lăsa-o prin cele țirguri, ca toată suflarea românească să știe pe cine ni-a dat stăpînirea de vîlădică, cu care ne bate când voesc.

Vasilii lui Nedejde,
plagariu.

Kossuth și sancțiunea pragmatică.

Pentru a se vedea cum judecă și alte popoare leale din monarhie temerara suveran a acestei cestiuni prin cel mai neîmpăcat dușman al dinastiei noastre, lăsam aici să urmeze o voce croată și una cehă. „Agramer Tagblatt“ se exprimă astfel în nrul seu dela 1 Octomvrie n. într'un lung articol de fond.

„Dacă într'adevăr i-ar fi fost numai de afacere și nu de un mijloc de agitațiune stricțioasă, atunci ar fi putut el găsi timp desăvîrșit să se reîmprescete în memorie împărtășirile lui Hormayer cînd vremea era încă în viață reșapăușul principelui de coroană Rudolf, cînd vremea s'a putut ventila această chestie fără de a avea o importanță actuală și fără de a pute produce neliniște în țară. Dar el a așteptat cu ea până astăzi, și această așteptare dă fără îndoială acestei purtări în fața fiecărui om imparțial și drept cugetător timbrul ilealității și al celei mai scărboase intrigării politice, nu numai în contra regelui și a Casei domnitoare, ci și în contra patriei și a națiunii.

Și în vreme-ce trebuie să mărturisim acestă, ne vine cu atât mai greu a înțelege cultul ce se face astăzi în Ungaria cu numele lui Kossuth, trebuie să stăm cu atât mai uimii înaintea aparițiunii că acolo chiar și între conservatori, ba chiar și în cercurile conservatoare își află adicții și doctrina că cultul lui Kossuth ar fi fără îndoială compatibil cu lealitatea pentru rege și dinastie. Noi nu stăm în această privință, aceasta se ni-se creadă, pe punctul de vedere al rațiunii mărginite de supus, noi scim aprea drepturile popoarelor, și și noi recunoaștem axioma că o adevărată lealitate între Tron și popor poate încăpe numai acolo unde există reciproc aceste sentimente. Cu toate aceste ni-se pare însă simplu inexplicabil oca-ce vedem că se întemplă astăzi în Ungaria, cu toate aceste noi nu putem primi decât numai semnele celei mai extreme nesocotințe — ca să nu dicem mai rău — în deprinderea funatică cu care se încearcă astăzi în Ungaria prin invocarea fotr'adins a numelui lui Ludovic Kossuth a sgudu în temeliile cele mai adînci spiritul poporului. Nu, stîmpani amici, asta nu e o congruență de lealitate, aceasta amintesc mai ales numai prea viu de acea evlavie care aprinde

gu'ui ce în fiecare dimineață o execută montanistul. Acum apăru și el. Cu toții intrăram într-o sală mare zidită în curtea castelului. Păreții ei sînt acoperite cu tablouri și instrucțiuni despre primul ajutor la nenorociri în mine. Lucrătorii se așezară în bănci și funcționarul cetii de pe catedră catalogul lor, apoi cedă celui mai bătrîn dintre lucrători, care cu voce tare dîse o rugăciune implorînd sgutul celui de sus la periculoasa muncă ce se pregătia a începe. Toți lucrătorii dîceau după el, și evlavie adevărată se puth cetii în fețele lor. După-ce își aprinseră cu toții lămpelile, și cu ei și eu, plecarăm spre gura băii.

Locomobilul lucră din răspuțeri spre a aduce în c rele ce fug pe șini de fer ear' la suprafață pe acei lucrători care lucrașeră de ieri seară la 6 oare până astăzi la 6 dimineață. Acum eată un cărucean din viziuna săpăta de om. El aduce 4 bărbați, serioși, obosiți de muncă, și în intervale scurte mai apar vre-o 20 cărucene încărcate cu lucrători, aproape toți mici de statură și trași la față; unii din ei începuseră în fragedă junime meseria cea grea de miner și așa au fost împedecați în desvoltarea naturală a trupului lor. În proximu mul cărucean ce plecă la vale mă aședai eu cu funcționarul montanist. „Glück auf!“

O. Boiu

(Va urma.)

banului nostru D-șeu o lumină și dracului două. Unde va duce în fine aceasta — viitorul va arăta. Noi nu putem decât dori ca această doctrină să nu devină o încercare pentru Maghiari, ca pacea și poziția internațională a imperiului, pe care noi nici în situația noastră de astăzi, atât de puțin domn de invidiat, nu o lăsam din vedere, să nu fie sdruccinate prin necesitatea de a face spiritele răsvrătoare între Maghiari să simtă inșei mijloacele de putere pe care se razimă în prima linie epoca lor actuală de strălucire“.

„Politik“ din Praga publică într'un articol prim foarte mēduos istoricului sancțiunii pragmatice și arată minciuna absurdă cuprinsă în destăinuirile lui Kossuth, apoi încheie:

„Dl Kossuth știe foarte bine ce face, cînd spune astfel de lucruri. Pe el îl conduce o tendință limpede și ușor de înțeles. Însă că o parte a presei maghiare (Nu o parte, ci întreagă. Red. „Trib.“) și a celei germane liberale se demite a-i face indirect servicii de qiliri la acest mai nou al seu atentat de înaltă tradare contra dinastiei, nu este poate tocmai surprîndător, dar' este la tot casul mai mult ca regretabil“.

Cestiunea română și presa străină.

„Journal des Débats“ dela 26 Septemvrie publică ca prim-articol următoarele reflexiuni asupra Replicei, pe care cu toate-că ele denotă că cestiunea română este încă departe de a fi cunoscută, totuși credem că este interesant a le pune în vedere cetitorilor noștri:

Demersul Românilor din Ungaria la Viena pe lîngă Francisc Iosif la finele lui Maiu trecut n'a servit la altceva, precum dădusem a se înțelege, decât de a face și mai dificile încă relațiile lor cu Maghiarii. Nu numai că președintele delegațiunii române Dr. Rațiu n'a fost admis înaintea Împăratului, dar' el a trebuit să se mulțumească de a înmanua Memoriiu compatrioților sei unui funcționar al cancelariei imperiale, care s'a grăbit a-l transmite guvernului maghiar. Întorcîndu-se în Transilvania el a fost personal obiectul unor violențe brutale din partea Maghiarilor exasperați; încăierări sângeroase au avut loc între oamenii celor două rase și cabinetul din Pesta a făcut să se simtă mai greu decît ori-cînd autoritatea sa în părțile regatului Sf. Stefan locuite de Români. În imposibilitatea de a face să se asculte de guveru plîngerile lor, studenții români din Ungaria și Transilvania au publicat acum o broșură voluminoasă, în care cestiunea este tratată în cele mai mici amănunțimi ale ei.

După-ce expun principalele lor nemulțumiri, trase din inegalitatea reprezentațiunii electivă, din legislațiunea școlară, din atingerile aduse autonomiei bisericilor, din procedurile arbitrare ale administrațiunii, din violențele poliției, din denegarea justiției, de care se pretind victime, ei resumă astfel revendicațiunile lor: „Noi voim să fim administrați și judecați de către ai noștri în limba noastră națională română, de a lege deputații noștri și de a ne lua funcționarii, pe care nu avem a-i bănu, de a crea atâtea instituțiuni decultură națională română cît ne convî... Cu nici un preț pe cît vom trăi noi nu voim să admitem ca Maghiarii să-și însușească dreptul de a ne dicta în ce mod trebuie să cugetăm, să simțim și să vorbim... Într'un cuvînt, voim ca să avem și noi o patrie“. Dintr'acestea se poate judeca, până la ce punct ei numesc jugul maghiar de nesuferit. Și ei au scuse pentru aceasta. Pe cînd principiile de decentralizare iau un avînt din ce în ce mai mare în monarhie, ei vîd că în contra lor se aplică sistemul de centralizare în toată vigoarea sa și fără cruțare de către însuși acel popor maghiar, care a luptat cu atîtă înverșunare și eroism pentru cauza autonomiei. Ei se simt, cu drept cuvînt, cuprinși de furor cetind în qiarele ungurești frase ca acestea: „Forța brutălină sin-gură poate să facă impresiune asupra acestor mase inculte (Români). Este de preferit ca tinerimea română să rămână ignorantă și ca fiecare școală s'o gonească din sinul seu. Ungaria va fi maghiară sau ea nu va fi. Dacă limba noastră nu va place, plecați de aici; noi nu avem trebuință de trădători; o mulțime de copaci bătrîni din pădurile de pe dealurile noastre și mulțimea numeroasă a corbilor așteaptă corpurile voastre.

Însă ori-cît de justificată ar pute fi indignațiunea lor, ori-cît de reale sînt suferințele lor, Românii vor lucra înțelepțesc, dacă nu se vor lăsa să fie cuprinși de răsunările lor, dacă voesc să obțină alinări practice. Dicînd: „Mai bine Muscali decît Ungurii!“ și expunîndu-se la acușățiuni de separatism că printr'aceasta dau Maghiarilor pretext plau sibile de a-și asigura străpînirea lor. Ei sînt prea slabi pentru a pute să se aștepte

la ceva dela putere și ei știu că nu vor obține nici-odată de bunăvoie o administrațiune națională. Ei trebuie dar' să se reîneze a-și mărgini provisoriu revendicațiunile lor. Conducîndu-i pe această cale, îndreptînd și fînînd în frâu sforțările lor, tinerimea universitară își va dobîndi cele mai bune titluri la recunoștința lor.

CORRESPONDENȚA

„TRIBUNEI“.

Arad, Septemvrie 1892.

(„Reuniunea învățătorilor maghiari din comitatul Aradului“.) În 21, 22 și 23 Septemvrie 'șia tînut „Reuniunea învățătorilor maghiari din comitatul Aradului“ adunarea sa generală în Arad.

N'am avē poftă să vorbim despre reuniunea aceasta ca atare, dacă nu ne-ar sili o împregiurare de triste semne pentru noi Români.

Invitare la nămita reuniune au primit toți învățătorii din comitat, fără deosebire de confesiune și naționalitate, și încă în două forme, pe cale priyată dela președintele reuniunii și pe cale administrativă — prin antitiile comunale — dela vicecomite.

Am primit și eu mai înainte invitarea dela presiuiu, care însă neluîndu-o în serios am pus-o la locul ei...

Venindu-mi însă și pe cale oficioasă provocarea, atunci am luat lucrul mai în serios și indignat am denegat subscrierea reversului.

În adevăr ce au învățătorii unguri să ne invite la adunările lor, unde se preamăreac aceia care înființază școale maghiare în comune curat române?

Durerea cea mare însă ce ne apasă inima de Români este faptul, că mai mulți învățători români nu tînt cont de simțămîntul național, ci chiar în timpul acesta de fermentațiune, se fac coadă la secrete înscriindu-se ca membri și participînd cu însuflețire la nămita reuniune.

Astfel și cu ocaziunea adunării de estimp s'au înscris cîțiva, dintre care însemnăm aci după foile ungurești din Arad pe următorii spre eternă memorie: Krecz Kornel din Agrigiu, Olár Miron (Otlac?) Mikoró János (Cherechiu). Acum pot fi veseli colegii lor, Stef Miklos și Moldován József din Arad, Vánk János și Dobos Alexu din Șiria (unde e protopop dl George Popoviciu), că 'și-au mai acuritat ortaci!

Ar mai trebui ca să se pună o condițiune de primire (d. e. o rugare cu timbru de 50 cr.) ca cea cu maghiarisarea numelor pentru-ca astfel să devină și din ai lor cinci-pușalai!

Ca să vada acești rătăceți ce pēsat comit dinții contra națiunii lor, n'au decît să cetească discursul profesorului maghiar Kovács Vincez, care a fost des aplaudat, negreșit și de domnia-lor în care se spune că chemarea învățătorului în primul plan este educațiunea în direcțiune națională (maghiară). Mai departe tot același se însuflețesc și își exprimă bucuria și grațitudinea față cu acei mecenai, care din avutur lor înființază școale maghiare în comune curat române ca d. e. Bogig, Ionopolea, Cherechiu, Corbesci, Halmagiu, Sepręsz, Sinteș etc., ba laudă pe notarul din Șicluș Z-ldesán Péter că — ca Român — umblă să șteargă școala confesională și să o prefacă comună-maghiară!

Pentru scopuri culturale românești încă s'au făcut legate în timpul din urmă, anume: fostul învățător în Nadab-Dobos, 'și-a lăsat toată averea în preț de vre-o 10.000 fl. pentru scopuri culturale românești. Plugarul Dumitru Moșiu din Buteni a lăsat 1000 fl. pe seama bisericii și a școlii de acolo. Și acești mecenai, doar' sînt pomeniți de colegii ungurijidovi? Dacă ar fi lăsat pentru școale jidovesci, atunci da! Dar' las' că nici nu trebuie să se profaneze aceste nume!

Învățătorii unguri qic (în raportul publicat în „Alföld“) că educațiunea separatistă confesională față cu națională e un atentat contra culturii ce dinții (învățătorii) trebuie să o răspundească! Ear' mai jos în discursul lui Kovács pun ca chemarea a învățătorului în primul loc: educațiunea în direcțiune națională, firesce națională-maghiară. Adică: școala confesională, școala românească e un atentat contra culturii, ear' școala fără confesiune — fără D-șeu — școala maghiară e prima chemare a învățătorilor din Ungaria fără deosebire de confesiune și naționalitate.

Simții vē bine între astfel de oameni, voi învățători români?

Blăstēmul națiunii asupra voastră!

Se mai qice în raportul amintit (din „Alföld“) că și reuniunea noastră românească a fost invitată să participe oficios, dar' că președintele acesteia, profesorul Ceantea, a rămas dator cu răspunsul. Pentru-ce? Pen-

tru-că învățătorii, — qice raportul, — nu voesc să se mai expună atacurilor murdare ale „Tribunei“ de care au fost împărtășii anul 'recut priu profesorul Mangra!

Nu, maghiarisatorilor! Nu frica de „Tribuna“, ci simțămîntele naționale curate ne opresc a participa la adunările voastre, până cînd voi vē bucurați că școalele românești se înlocuesc și se paralisează prin cele maghiare.

De altmîntrelea cei ce au participat anu trecut, au participat și estimp în numele cinstit al lor, cu toate-că s'au nisuit să fie reprezentanții reuniunii! Fie-le de bine!

Cu 1-a Octomvrie v. 1892

se începe

Abonament nou

la

„Tribuna“.

Abonamentele se fac cu multă lesnire atît în monarhie, cît și în România prin mandate postale (Posta-utalvány — Post-Anweisung.)

Se recomandă abonarea timpurie pentru regulata expediție a foii.

Domnii abonați sînt rugați a ne comunica eventual prelîngă localitatea unde se află și **posta ultimă**; ear' domnii abonați vechi spre ușurare pot lipi pe mandatul postal **adresa tipărită** dela fașile, în care li-s'a trimis qiarul până acum.

Administrațiunea qiarului

„Tribuna“.

CRONICĂ

Maiestatea Sa Monarchul a plecat Luni la 3 oare d. a. la Gödöllő, unde va petrece până în 8 c. și apoi se va reîntoarce la Viena. La 9 c. va fi primire la Curte, la care sînt invitați și oficerii germani care iau parte la cavalcada de emulațiune La 18 sau 19 c. M. Sa va veni, qice se, ear' la Budapesta.

Expozițiia industrială a „Reuniunii sodalilor români“ a fost vizitată în decursul qilei de ieri de circa 100 persoane, între care și Ex. Sa generalul conte Lichtenberg. Peste tot publicul neromân arată un interes peste așteptare de mare față cu întreprinderea meseriașilor români. Foile germane din loc au apreat expozițiia în termeni foarte măgulitori, și în fiecare qi vizitează numeroși neromâni expozițiia. Astăzi precum auzim expozițiia va fi vizitată de internatul școlii de fete a „Asociațiunii transilvane“ și mîne de elevii seminarului Andreian. Ieri și alaltieri au fost expuse numeroase obiecte nouă din Sibiu, Sălăje, Poiana și Porcesci. Chimvalistul Aron Gheorgescu, fabricantul chimvalului, pe care singur cîntă, s'a angajat a rămîne în locul de expoziție până la încheiere și a arăta vizitatorilor dexteritatea sa pe acest instrument. Franzelarul G. Moga expune în fiecare qi diferite specialități de conuri și franzele proaspete foarte gustoase, așa că expozițiia este totodată un recomandabil local de cumpărare pentru această marfă. Recomandăm publicului cu toată căldura vizitarea cît de numeroasă a expoziției.

„Reuniunea sodalilor români din Sibiu“ invită la producțiunea împreună cu cântări și dans care se va ține Sămbătă în 8 Octomvrie st. n. 1892 din incidentul iubileului de 25 de ani dela înființarea reuniunii în sala dela „Gesellschaftshaus“. Concertul se va da cu concursul domnului Ioan Dămian, ofical cons. și membru activ al „Reuniunii române de cîntări din Sibiu“, precum și cu al capelui orașenești din loc. Începutul la 7 1/2 oare seara. Intrarea de familie a 3 persoane 1 fl. 50 cr., pentru domni 80 cr., damele 40 cr. O loge 3 fl. Bilete de intrare se capătă dela 6 Oct. în „Institutul tipografic“, strada Măcelarilor Nr. 21, în „Librăria arhidiecezană“, strada Măcelarilor numărul 45 și seara la casă. Suprasolviri benevole se primesc cu mulțumiri și se vor cuita pe cale qiaristică. Program: 1. Ouverture, „Maritana“, de W. V. Wallace, executat de capela orașenească. 2. „Hora lucrătorilor“ (cor mixt), de Flechtenschmager, executat de corul reuniunii. 3. „Valurile Dunării“, vals de Ioanovici, executat de capela orașenească. 4. „Visul meu“, de Scheletti, solo pentru o voce de bas, executat de dl Adrian Pop. 5. „Toamna“ (cor de dame), de Scutrescu. 6. „Răspunsul“, de E. Candella, executat de capela orașenească. 7. „Seara de Crăciun“, solo pentru o voce de bas cu acompaniare de pian, de Holstein, executat de dl Ioan Dămian, ofical cons. și membru activ al „Reuniunii femeilor române de cîntări din Sibiu“. 8. „Rosa română“, cușdrii de Ai Brandner exec. de capela oraș. 9. „Coroana Moldovei“ (cor de bărbați), de Humpel. 10. „La ședătoare“ (duet), de G. Ventura, arangiat de Kirschner, executat de doarele Elena Pop și Maria Roman. 11. „Sunete române“, potpouri de P. Hermann, executat de capela orașenească. 12. „La o tîneră fată“ (cor mixt), executat de corul

reuniunii. 13. „Mugur mugurel“, solo pentru o voce de bas cu acompaniare de pian, de G. Dima, executat de dl I. Dămian. 14. „Hora Sinaia“, de Ventura, executată de capla orașenească. 15. „Marșul cîntăreților“, de C. G. Porumbescu, executat de corul reuniunii. După concert urmează „Călușorul“ și „Bătuta“ și în urmă joc. Fumatul înainte de oarele 10 este oprit.

Societatea de lectură a tinerimii studioase dela gimnasiul superior gr. cat. din Blaj pe anul școl. 1892/93 s'a constituit în următorul mod: Conducător al societății dl Aron Deac, profesor gimn. Președinte: Paul M. Bogdan, stud. cl. VIII. Secretar: Vasilii G. Crișan, student cl. VIII. Notar: Victor Pop, stud. cl. VII. Casar: Iustin Pop, stud. cl. VII. Bibliotecar: Nicolae Pop, stud. cl. VII. Vicebibliotecar: Simon Nicolescu, stud. cl. VII. Controlor: Nicolae Racovițan, stud. cl. VIII.

Jidanii desminții. Foile jidano-maghiare, a căror obrăznicie în răspîndirea de sciri false nu mai cunoașce margini, au fost reprodus qilele acestea o depeșă, cu data din Budapesta, a lui „Independance Belge“, în care se spune că M. Sa Împărăteasa Elisabeta ar fi însărcinat, din Gödöllő, pe magistrul-suprem de Curte, baronul Nopcsa, un amic vechiu al lui Kossuth, să adreseze acestui din urmă o scrisoare amicală, amintindu-i că M. Sa va dispune să se cetească la 19 c. qiva nascerii revoluționarului, o mișă. După-cum anunță „Agramer Tagblatt“ baronul Nopcsa a adresat tuturor acelor foi o notiță, în care declară scirea ovreească de o scornitură rătăcioasă, cetează-tore și lipsită de ori-ce temei. 'Șiau dat dar' în petec Jidanii cu minciuna lor impertinentă!

Scire desmințită. Se depeșează din Pressburg că comite-suprem contele Iosif Zichy a desmințit în modul cel mai hotărît, înaintea reprezentanței orașenești, toate scirile despre numirea sa de ministru ce s'au fost lăit în timpul din urmă.

Oficerii austriaci în Sinaia. Cetim în „Românul“: Mercuri, 16 curent, M. S. regele a primit în audiență pe domnul general de Szvetenay, comandantul corpului XII. de armată austro-ungară, care venise să se prezente Maiestății Sale împreună cu domnii generali de divizie Galgoczy de Galantha, și Pach zu Hansenheim, cu domnii generali de brigadă von Gold și von Engel, precum și cu mai mulți domni coloneli, șefi de serviciu și comandanți de corpuri. M. S. regele a reținut la dejun pe toți acești domni oficeri, precum și pe dl căpitan Marenzi, atașatul militar austro-ungar.

Recepțiunea religiunii iudaice. „Neues Pester Journal“ aduce scirea că proiectul de lege privitor la recepțiunea religiunii iudaice e gata și contele Csaky îl va anunța în debaterăa bugetară din estan. În proiect nu se face deosebire între ortodoksi și neologi, ci e vorbă numai de „religiunea israelită“. Se pot bucura Jidanii că în Ungaria trăsesc mai bine ca în pămîntul făgăduinței, făcîndu-li se toate pe voe.

Sermană țeară nefericită! În pledoarul seu în procesul defraudățiunilor din Bucovina, apărătorul Dr. Victor Rosenfeld a qis între altele următoarele: „Sermană Bucovina nefericită! Nefericită nu de aceea că o poporațiune coruptă ar fi contribuit la decadența funcționarilor, nu — nefericită pentru-că funcționari străini și nu născuți în țeară au câștigat o putere asupra țerii, pentru-că demoralisarea nu a crescut în țeară, ci a fost importată acolo de către funcționarii străini sau, după-cum a qis Spending, de către coteria leșească“.

Frauda vamală în Bucovina. Procesul montru în afacerea fraudei vamale din Bucovina, după-cum anunță o telegramă din Viena, s'a terminat la 30 Septemvrie n. După o consultare de 17 oare qiarul a pronunțat verdictul la 10 1/2 oare seara, ear' la 1 oară d. miezilor nopții s'a publicat sentența. Au fost condamnați: C. sala la 18 luni temniță grea, Banko la 8 luni, Janovitz la 10 luni, Welosinowicz la 1 an, Kobiersky la 2 ani, Spending la 3 ani, Trzezieniecki la 4 ani, Blumenfeld, Rosenbeck și Jurgau la câte 18 luni, Hochberg la 4 luni, Wadnarzik la 6 luni, W. Albrecht la 1 an și Maier Goldstein la 8 lăți. Ceialtați acușai au fost achitați.

Noul general al lesniților. După-cum se anunță din Bilbao, Pater Martin, Spaniol, a fost ales general al ordinului Iesuiților. Nou alesul e de 50 de ani Algereș aș tînut în mănăstirea Loyola I. Azpelia (provincia Giapuzoa) și a durat 5 oare.

Din public.*)

Convocare.

P. t. membri ai „Reuniunii învățătorilor români ort. or. din districtul Sibiului“ se invită prin aceasta a participa la adunarea generală a reuniunii, ce se va ține în qilele de 27 și 28 Septemvrie st. v. a. c. în Gura Rîului cu următorul program:

1. Duminecă în 27 Septemvrie la oarele 9 a. m. participarea membrilor la serviciul divin împreună cu chemarea Sfîntului Duh.

* Pentru cele cuprinse în rubrica această redacțiia nu primesc rēspunderea.

2. Deschiderea adunării prin președinte și apelul nominal al membrilor ordinari.
 3. Satorirea definitivă a programului.
 4. Presentarea raportului comitetului central despre activitatea sa de la ultima adunare generală încoace și alegerea unei comisii pentru cenzurarea aceluia.
 5. „Studiul geometriei în școlile porale“.
 6. O lecțiune practică din gramatică pentru anul al doilea de școală după treptele formale.
 7. O lecțiune practică din comput cu elevii anului II. de școală.
 8. O lecțiune practică din istoria patriei.
 9. Propuneri și interpelări.
- Sibiu, din ședința comitetului central, ținută la 4/16 Septembrie 1892.

Dr. D. P. Barciuanu m. p., I. Popovici m. p.,
președinte, secretar I.

Mulțumită publică.

Subsemnații în numele comunei bisericesci Poiana aducem pe această cale cea mai caldă mulțumită tuturor acelor p. t. domni ce au binevoit a contribui cu oferte maritimase întru ajutorarea școlii din Poiana, cu ocaziunea sfințirii noului edificiu de școală acum terminat, ce s'a celebrat la 13/25 Septembrie a. curent sub conducerea domnului protopop tractual Ioan Droc, cu care ocaziune a încurs mulțumitoarea sumă de 140 fl. și adică:

Dela dl protopop tractual Ioan Droc 10 fl.; dl protopop cercual Petru Draghiciu 10 fl.; domnul notar comunal Ilie Pop 20 fl. Dela domni: Ioan Măcelar, notar comunal în Apoldul inferior; Dumitru Pamfiloiu, paroh în Jina; Ioan Străulea, notar comunal în Jina; Dumitru Șufană Țarina, episcop; Dumitru Șufană Nistor, George Ghișe nr. 479, Ilie Prodan Nițu, Dumitru Ghișe, primar; Ioan Vlad, Ioan Măniț nr. 319, Ioan Prodan Nițu, Bucur Marcu, episcop câte 5 fl. Dumitru Toma, episcop 3 fl.; Nicolae Treanca, notar comunal în Ludoș, Ioan Rodean, episcop; Dumitru Muntean, Ilie Nicodan, Ioan Dubenschi, măiestru-zidar câte 2 fl.; Nicolae Bosdog, Dumitru Toma, Ilie Oprean, Constantin Bosdog, Dumitru Rodean, Aron George, Nicolae Iancu, Dumitru Șufană, măsar; Ilie Ban, Dumitru Stoian, Ioan Fântână, Aron Fântână, Ilie Muntean, Dumitru Munthiu, Ștefan Ursulescu, Ioșif Ban, Const. Băja, Nicolae Prodan, Ilie Vonica, Nicolae Fântână, Ioan Bosdog, Ioan Ghișe, Ioan Vlad, Nicolae Băncilă, Ioan Măniț nr. 38, Ioan Fântână și Ioan Dobrotă câte 1 fl.

Suma totală 140 fl.

Fie ca răsplătă cel puțin mângăieră de a fi contribuit întru ridicarea edificiului cultural al mult încercatului nostru popor.

Poiana, la 17 Septembrie 1892.

Dumitru Șufană, Ioan Rodean,
episcop, episcop.
Ilie Georgescu,
compt.

SERVICIUL TELEGRAFIC

al „TRIBUNEI“.

(De ieri *)

Budapesta, 4 Octomvrie n. Comisiunea bugetară a delegațiunii austriece a desbătut preliminarul ministerului de externe. Propunerea președintelui conte Falkenheyn de a invita pe ministrul de finanțe Steinbach a fost respinsă după obiecțiunile lui Plener și Russ. Eim constată că poporul ceh nu are încredere în alianța triplă, care nu oferă garanție pentru viitorul Austriei. Critică tractatul de alianță austro-german. Întreabă apoi, dacă în tractatul publicat stipulațiunile se enumeră în tot cuprinsul lor sau dacă, existând clausule secrete, va urma și sub ce condițiuni publicarea aceluia? Mai departe dacă există două tractate cu Italia sau numai tractatul germano-austro-italian? Critică mai departe instituțiunea delegațiunilor; salută raporturile liniștitoare cu Rusia, situația militară a Austriei și schimbarea în Sârbia. Iavorski observă că el stă în toate punctele atinse de Eim în privința tractatului triplei alianțe în contrast diametral cu acela. Plener află în tractatul triplei alianțe temelia păcii Europei-centrale și a Austriei.

Kálnoki observă că a răspunde în mod amănunțit întrebărilor vaste ale lui Eim prin publicarea prealabilă a aceluia nu e dată puțină. Dînsul a pus la încercare în decurs de douăzeci și cinci de ani instituțiunea delegațiunilor și s'a convins că ea formează unitatea și unanimitatea tuturor popoarelor monarhiei. Deslușiri în privința tractatelor se pot da numai pe cale con-

fidențială. Critica lui Eim e neîncredințată, pentru că motivele sînt de natură locală și se bazează pe dispozițiile sufletesci ale unei națiuni. Politica externă europeană nu se poate face atrăgătoare de punctul de vedere exclusiv național al unei națiuni. Mai departe ministrul nu poate admite ca părerea lui Eim să fie opinia exclusivă a poporului boem. Conducerea politicii externe se nisuesce pentru promovarea siguranței și prosperității monarhiei și asigurarea și conservarea păcii. Declară că pașirea lui Eim din punct de vedere al intereselor monarhiei e păgubitoare, deoarece aceea e potrivită de produce neliniște, neîncredere și discordie. Tractatul cu Germania e o alianță defensivă atât de pe față, încât nu ar pute sta nimic în calea publicării aceluia. Tractatul cu Italia e deasemenea defensiv și nu s'a publicat fiindcă s'a hotărît ținerea în secret a aceluia. Ce privește raporturile Austro-Ungariei cu Rusia ministrul constată că acelea nu vor conțeni a fi totdeauna excelente. Convenția comercială cu Sârbia a fost scrisă de către plenipotențiați și așteaptă numai ratificarea. Dacă Sârbia va cere prolongarea convenției, apoi guvernele Austro-Ungariei vor exopera-o. În situația politică generală a Europei nu s'a invitat nici o schimbare remarcabilă. Convențiile comerciale au avut influență favorabilă asupra susținerii păcii. Cu România, Sârbia, Italia și Anglia guvernul întreține relațiuni amicale, deși în aceste state s'au întemplat schimbări de cabinete. Și situația în Orient și Bulgaria este mulțumitoare. Constelația europeană e în general tot mai mult pacifică.

La propunerea delegatului Dumba s'a votat cu toate voturile contra unu încredere ministrului. Budgetul ministerului de externe a fost după aceea votat neschimbat după scurte observări din partea delegațiilor Eim, Dumba, Russ și a ministrului Kálnoki.

Budapesta, 4 Octomvrie n. De ieri dela amădi până seara au fost primii în spitalul de barace 14 bolnavi noi. Casuri de moarte s'au constatat 3. În garnisoană încă au fost două casuri. Magistratul ordonează înființarea de bucătării populare în toate districtele.

Viena, 4 Octomvrie n. Consiliul sanitar suprem a hotărît ca în cazul lătrii în măsură mai mare a holerei în Budapesta, să se aplice și contra Ungariei măsurile existente în contra Galiei.

Pressburg, 4 Octomvrie n. Comite-suprem Zichy desminte scrirea după care ar primi un portofoliu ministerial. (Vezi Cronică. Redacțiunea „Trib.“).

Hoyerwerda (?), 4 Octomvrie n. Sublocotenentii de husari Miklos și Csavossy au trecut cei dintâi granița germană.

Londra, 4 Oct. n. Poetul Tenysan s'a îmbolnăvit greu.

(De ieri.)

Budapesta, 5 Octomvrie n. De altăieri noaptea până ieri la 6 seara s'au constatat 26 îmbolnăviri și 11 decese. Dela 6 oare seara până la miezul nopții au fost primii ear' 24 bolnavi de holeră în spitalul de barace, unde au murit 6 ear' 3 au fost demisi sănătoși. În Soroksár și în Czegled încă s'au invitat câte un cas de holeră cu sfîrșit letal. Ministrul de interne a dispus ca autoritățile să oprească pe toți locuitorii din comunele situate de-a lungul Dunării a bî apă nefastă din Dunăre.

Berlin, 5 Octomvrie n. Cavalcada locotenentului Miklos a durat 65 1/2 oare. Csavossy, care a fost al doilea, a sosit în condițiuni bune.

Viena, 5 Octomvrie n. Principele Frideric Leopold de Prusia a sosit cel dintâiu la țel pe distanța germană la 7 oare 45 m. seara și a fost salutat de mulțimea adunată cu chiote de bucurie. Al doilea a fost căpitanul Teperlasky.

Berlin, 5 Octomvrie n. Foile constată că între Caprivi și ministrul-president Eulenburg ar exista serioase divergențe de păreri din cauza legii militare.

Paris, 5 Octomvrie n. Seirea despre căsătoria în curînd a lui Milan se desminte formal.

Bibliografie.

Au apărut:

Carte de citire pentru școlile primare române. Prelucrată după mai mulți autor de George Zaharia, învățător. Partea I. pentru anul al 3-lea de școală.

Carte de citire pentru școlile primare române partea II. pentru anul al 4-lea de școală, de același autor.

Ambele cu mai multe ilustrațiuni. Se pot căpeta în editura lui Enric Zeidner, librar în Brașov, ceea ce se aduce la cunoștința domnilor învățători și directori spre orientare.

NB. La 10 exemplare se dă gratuit un exemplar pentru copii orfani.

A apărut:

Geschichte des Rumänischen Schrifttums bis zur Gegenwart von Dr. W. Rudow. Ausgearbeitet mit Unterstützung der angesehensten Schriftsteller. Durchgesehen und ergänzt im Auftrage des Bukarester Kultusministeriums v. Prof. I. Negruzzi, Akademiker un Abgeordnetem und G. Bogdan. (Istoria literaturii române până în prezent de profesorul Dr. W. Rudow. Prelucrată cu sprijinul celor mai de frunte autori. Revădută și întregită din însărcinarea ministerului de culte din București de profesorul I. Negruzzi, academician și deputat și G. Bogdan.)

Volumul se poate căpeta la dl librar Opetz în Lipsa, dar pe calea fiecărei librării, cam și de-a dreptul dela autor (Ökrös, Bihar, Ungaria.) Prețul cărții e 2 fl. 30 cr.

A apărut:

Cercetări de semințe executate în laboratorul stațiunii agronomice de Cornel Roman. București, 1892. Imprimeria Statului.

Au apărut:

„Elemente unguerești în limba română“, de Simeon C. Măndrescu, licențiat în litere. Prețul unui exemplar 4 lei.

De același autor: „Literatură și obiceiuri populare“ din comuna Ripa-de-jos, comitatul Mureș-Turda. Prețul 3 lei.

Extrase din foi bisericești și școlastice.

Posturi vacante:

— În protopresbit. Zarandului (archidieceasă) sînt de a se ocupa următoarele posturi de învățători:

Valea-Brad cu salariu de 200 fl., cuartir și lemne.

Vaca cu salariu de 200 fl., cuartir și lemne.

Peștera cu salariu de 80 fl., cuartir și lemne.

Petițiunile sînt a se subșterne până în 7 Octomvrie v. a. c. oficiului protopresbiterial gr.-or. al Zarandului în Brad.

— Un post de paroh în parochia de cl. a III-a din Silvașul-inferior, protopresbiteratul Hațegului (archidieceasă). Despre starea parochiei precum și despre emolumentele parochiale împreună cu această parochie, concurenții pot lua informațiuni dela oficiul protopresbiterial sau dela cel parochial.

Petițiunile sînt a se subșterne până în 22 Octomvrie v. a. c. oficiului protopresbiterial gr.-or. în Hațeg.

Călimdarul zilei.

24 Septembrie (6 Octomvrie) 1892.

Julian: Tecla.

Gregorian: Bruno.

Soarele: răsare 5.28, apune 4.52.

Buletin meteorologic.

Sibiu, 5 Octomvrie n. 7 oare dimineața.

Presiunea atmosferică în mm. (Mediul lunar 727.4)	Diferența din prețiuș	Temperatura după Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vântului
726.6	-1.5	+9.8	+23.3 +8.2	SV

Din țeară 3 Oct. n. 7 oare dimineața.

Stațiunile	Presiun. atmosferică în mm.	Temperatura Celsius	Vântul direcția	tura
Budapesta	767	+15.2	N	1
Sătmăr	760	+17.4	S	1
Cluj	758	+16.2	O	1
Orșova	—	+13.2	O	1
Arad	758	+15.9	SO	4
Panclova	759	+17.2	S	1

Sosiți în Sibiu.

La 5 Octomvrie n.

Hotel „Newhrer“. Szabo, sublocotenent, din Ibașfalău. Salmen și Sarálly, din Viena, comercianți. Ostermayer, comerciant, din Bodenbach.

Hotel „Haberman“. Kkhof, neguțător, din Viena. Farkas, din Mureș-Ogorheiu

Economie.

Avis. Direcțiunea din Cluj a căilor ferate reg. ung. de stat aduce la cunoștința celor interesați în calea unei publicațiuni că a rezervat un număr oare-care de care cu rezervor pentru folosința publică, resp. pentru aceia care nu dispun de atari care, și anume pentru transportul de ulei mineral și spirit. Pentru folosirea acestor vagoane nu se plătesc nici o taxă. Informațiuni mai deaproape dă sus numita direcțiune.

Piața cerealelor din portul Brăila.

Operațiunile efectuate în 19 Septembrie v. 1892.

Frații Bach lui J. Dreifus & Co., grâu 4200 hect., 8.15 lei. G. C. Gusi lui I. Milas & Fiu, grâu 700 hect., 8.90 lei. D. Mataranga lui J. Dreifus Co., por. n. 70 v. 7.75 lei. Frații Cucl. & Mih. lui I. Zoref, grâu 2150 hect., 9.10 lei. M. I. Marghiloman lui T. Mendl, grâu 2600 hect., 11.80 lei. N. V. Perlea lui L. Mendl & Co., grâu 3150 hect., 9.57 1/2 lei. G. C. Gusi lui I. Milas & Fiu, grâu 1200 hect., 8.10 lei. Bach lui I. Milas & Fiu, grâu 1950 hect., 9.30 lei. V. P. Sasu lui Peiranu fils & Co., grâu 1100 hect., 8.80 lei. A. Nicolau lui Galatzio fr., grâu 600 hect., 8.10 lei. V. P. Sasu lui I. Hirach, grâu 2300 hect., 8.25 lei. N. V. Perlea lui Ottoman, orz 730 hect., 4.55 lei. I. Verona lui A. Erling, orz 1900 hect., 5.50 lei. Weing. & Edling, lui A. Erling, orz 2700 hect., 6.25 lei. E. Nichiforescu lui A. Erling, secară 500 hect., 8.20 lei. Banca Pomăniei lui A. Erling, secară 1200 hect., 8.35 lei. Zamfirescu lui A. Erling, secară 720 hect., 8.50 lei.

Cereale sosite.

Peapă: grâu 17.700 hect., secară 4950 hect., porumb 4580 hect., orz 1800 hect., fasole hect.

Pe uscat: grâu 7600 hect., secară 2340 hect., porumb — hect., orz 1200 hect., — hect.

Operaile efectuate în 20 Sept. v. 1892

E. Georgief lui Peiranu fils & Co., grâu 3480 hect., 9.80 lei. Stomatopulo lui L. Dreifus & Co., grâu v. 2955 hect., 9.75 lei. Stomatopulo lui L. Dreifus & Co., grâu v. 2145 hect., 8 lei. Frații Mathio lui L. Dreifus & Co., orz 600 hect., 4.70 lei. Stomatopulo lui L. Dreifus & Co., por. v. 2000 hect., 7.30 lei. M. I. Marghiloman lui Weing. & Edling, grâu v. 600 hect., 9.60 lei. Frații Cucl. & Mih. lui M. Wolf, grâu 3500 hect., 8.62 1/2 lei. J. Dreifus & Co. lui Weing. & Edling, grâu 7000 hect., 8.12 1/2 lei. P. Violato lui M. Schmierer, secară 2100 hect., 8.10 lei. Brill. & Reivici lui M. Schmierer, sec. r. el. 1100 hect., 8.35 lei. Prialnic lui H. Goldenzweig, orz 10 v. 9 lei. Galano & Luludi lui Peiranu fils & Co., grâu 7700 hect., 9.10 lei. I. Verona lui F. Carnevali, grâu 2.00 hect., 10.10 lei. L. Dreifus & Co. lui J. J. Paspati, grâu 4000 hect., 14 lei. V. P. Sasu lui L. & M. Feitler, orz 2650 hect., 5.60 lei. M. I. Marghiloman lui Weing. & Edling, grâu v. 600 hect., 9.65 lei. M. I. Marghiloman lui Bloch & Co., grâu v. 400 hect., 6 lei. M. I. Marghiloman lui Bloch & Co., grâu v. 1650 hect., 7.50 lei. M. I. Marghiloman lui Bloch & Co., grâu v. 370 hect., 7 lei. M. I. Marghiloman lui Bloch & Co., grâu v. 1500 hect., 10.50 lei. M. I. Marghiloman lui 900 hect., 10.65 lei.

Cereale sosite.

Pe apă: grâu 53.570 hect., secară 2100 hect., orz 10.560 hect., porumb 11.600 hect.

Pe uscat: grâu 5030 hect., secară — hect., orz 1070 hect., porumb 8300 hect.

Prețul mărfurilor.

Tirgul de rimător în Steinbach, la 2 Octomvrie n. s'au notat: ungureșii bătrâni grei — cr. până — cr. ungureșii grei tineri 45 — cr. până 15 1/2 cr. de mijloc — cr. până — cr. ușori 47 — cr. până 48 — cr. marfă țerănească grea — cr. până — cr. de mijloc 44 1/2 cr. până 45 1/2 cr. ușori 46 — cr. până 47 — cr. românești, de Bakony, grei — cr. până — cr. transito grei — cr. până — cr. transito de mijloc — cr. până — cr. transito ușori — cr. până — cr. transito sârbesci grei 44 cr. până 44 1/2 cr. transito de mijloc 45 1/2 cr. până 45 cr. transito ușori 46 — cr. până 46 — cr.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 3 Oct. n. 1892.

Semințe	Qualitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.		Qualitatea per Hect.	Prețul per 100 abilo	
		de la	până		de la	până
Grâu						
Băntănoșe vechiu	74	—	—	75	7.25	7.35
Grâu de la Tisa	74	—	—	75	7.85	7.45
Grâu „Pesta”	74	—	—	75	7.80	7.40
Grâu de Alba-Reg.	74	—	—	75	7.80	7.40
„Bacfa”	74	—	—	75	7.85	7.45
Grâu ung. de Nord	74	—	—	75	—	—
Semințe, vîl ori nou						
Setul	Qualitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.				
de la	până					
Săcări	70—72	6.45 6.70				
Orz	80—82	5.30 5.50				
Nutrețe de vînă	82—84	5.70 6.20				
de vînă	84—86	5.40 5.80				
—	88—91	5.55 5.85				
Ovăz	76	4.85 4.90				
Cănușă (porum.)	78	4.80 4.85				
—	—	11.20 11.50				
Meiu	—	—				
Hrișcă	—	—				
pe semănt.						
Grâu	de toam.	7.4	7.43			
Cănușă	de primă.	7.81	7.88			
—	Sept.-Oct.	4.81	4.88			
Ovăz	Maui-Iun.	5.11	5.19			
—	de primă.	5.61	5.66			
—	Aug.-Sept.	—	—			
Produsele din vin						
Total		Orz.				
		de la		până		
Sam. de trif.	Lucernă ungurească	42.	46			
—	roșie	52.	56			
Olen de rap.	rafinat	51.	32			
Uns. de porc.	dela Pesta	51.50	52.			
—	dela țeară					
Alun.	sfîntă	48.50	44.			
—	sfîntă	52.50	54.			
Prune		35.	36.			
Lietar	slavon, nou					
—	băntănoș	20.	20.50			
—	brută					
Miere	galbînă străcurată	140.	141.			
Ceară	de Rosenau	16.	16.50			
Spirt	brut	19.	19.50			
—	Drojdina de spirt	19.	19.50			

Cursul pieței din Sibiu.

Din 3 Octomvrie n. 1892

Hărțile-monete române	Cump.	9.45	vînd.	9.52
Lire turcești		10.60		10.70
Imperiali		9.60		9.70
Ruble rusești		1.17		1.18

Bursa de Budapesta.

Din 3 Oct. 1892

Renta de aur ung. 6 1/2 %	112.85
„ „ 4 1/2 %	100.50
„ „ 5 %	100.50
Imprumutul căilor ferate ung.	120.50
Amortizarea datoriei căilor ferate de Ost. ung. (1-a emisiune)	117.50
Amortizarea datoriei căilor ferate de Ost. ung. (2-a emisiune)	100.25
Bonuri rurale ung.	94.50
„ croato-slavone	95.50
Obligațiunile desp. regalilor	100.50
Imprumut cu premiu ung.	144.80
Losuri pentru regularizarea Tisei și Seghedin	96.80
Renta de hărțile austriece	96.20
„ de aur austriece	115.50
Losurile austriece din 1880.	151.50
Acțiunile băncii austro-ungare	990.50
„ de credit ung.	357.25
„ „ austr.	312.25
Societăți fonciare ale institut. de cred. și economii	101.50
Argintul	5.67
Galbeni împărătești	9.51
Napoleon-d'ori	58.75
Mărci 100 imp. germane	119.65
Londra 10 Livres sterlingi	

Bursa de Viena.

Din 3 Oct. n. 1892.

Renta de aur ung. 6 1/2 %	112.40
„ „ 4 1/2 %	100.40
„ „ 5 %	100.40
Imprumutul căilor ferate ung.	120.10
Amortizarea datoriei căilor ferate de Ost. ung. (1-a emisiune)	118.50
Amortizarea datoriei căilor ferate de Ost. ung. (2-a emisiune)	100.10
Bonuri rurale ung.	94.50
„ croato-slavone	95.50
Imprumut cu premiu ung.	145.50
Losuri pentru regularizarea Tisei și Seghedin	96.50
Renta de hărțile austriece	96.25
„ de aur austriece	115.05
Losuri austr. din 1880	140.50
Acțiunile băncii austro-ungare	1008.50
„ de credit ung.	357.50
„ „ austr.	312.25
Argintul	5.65
Galbeni împărătești	9.51
Napoleon-d'ori	58.75
Mărci 100 imp. germane	119.65
Londra 10 Livres sterlingi	120.50

Bursa de București.

Din 20 Sept. st. v. — 4 oare p. m.	Căna	99.25	99.25
Renta rom. per 1875 5%			
Renta română amort. 5%		97	
(Schuldverschreib.)			
Oblig. de stat. C. F. R. 8%		101.60	
Renta rom. (Bar. conv.) 8%		278.	
Împrumutul municipal 8%		—	
Cănerii func. rurale 7%		98.	
Scrisorii func. rurale 5%		104.50	
idem urbane 7%		102.	
" 8%		98.	
" 5%		84.	
Banca Nat. (600 lei vârs. intr.)		1678	
Soc. Dacia-Rom. (250 lei vârs.)		398	
Soc. de Asig. Nat. (200 lei vârs.)		410	
Soc. rom. de reasig.		101	
Soc. r. de con. (250 lei vârs.)			
Oblig. Căsuș Pensunilor			
Agio			
Schim			
Londra 3 luni			
" cek			
Berlin 3 luni			
" cek			
Paris 3 luni			
" cek			
Viena			
Agio			

Convocare.

Membrii „Reuniunii a II-a de înmormântare“ în Deva sunt rugați a lua parte la

a V-a adunare generală,

ce se va ține **Duminică la 9 Octomvrie c. n.**, după amiaza la 3 oare, în sala primăriei.

Obiectele :

[4796] 2—3

1. Deschiderea adunării generale prin prezidiu.
2. Citirea raportului general despre activitatea comitetului administrativ și starea reuniunii dela 1 Ianuarie 1890 până la 31 Decemvrie 1891. Darea absolutului.
3. Darea absolutului, pe lângă eventuala supravieșuire, a rațiociniului anilor 1890 și 1891.
4. Propuneri înscrise la direcțiune cu 48 de oare înaintea adunării generale.

Observare. Neputându-se ține adunarea generală, convocată întâiași dată la 2 Octomvrie a. c., membrii reuniunii sunt din nou rugați a lua parte la această adunare, care se va ține în orice cas, fără de considerare la numărul celor care lipsesc.

Din *ședința comitetului administrativ, ținută la 2 Octomvrie 1892.*

Deva, 3 Octomvrie 1892.

Secretarul :

August A. Nicoră m. p.,
candidat de avocat.

Directorul :

Alexă Olariu m. p.,
avocat.

Nr. 1197/1892.

[4741] 2—3

Publicațiune.

Pe baza condițiilor de licitație expuse vederii publice în cancelaria subscrisei primării se vor exaranda **Duminică în 9 Octomvrie 1892** la 3 oare p. m. în sus numita cancelarie

Vârșitele

aldului comunei Poplaca pe timpul din 1 Ianuarie 1893 până în 31 Decemvrie 1895 pe calea licitațiunii.

Prețul strigării este pentru :

Cuptorul de var cel mic . . . fl. 251
" " " cel din jos . . . 365
" " " al doilea . . . 370
" " " huruba . . . 400

car vadiul se va depune cu 10% din prețul strigării respectivului cuptor.

Licitațiunea va fi verbală, însă până la deschiderea acesteia încap și oferte închise.

Poplaca, în 18 Septemvrie 1892.

Primăria comunală :

Radu Stoica,
primar.

Aurel Millea,
notar.

Tocmai a apărut :

Clara Milici

Novelă

de
I. Turghenev.

Traducere din limba rusă

de
Enea Hodoș.

Institut Tipografic în Sibiiu.

Recunoscută de cea mai bună hârtie de țigări franțoească

este

„LE GLORIA“

de

[4811] 1—20

Josif Bardou & Fils,

Perpignan-Paris.

60 medaile de aur, 16 diplome de onoare,
20 diplome „Hors Concours“.

„LE GLORIA“ hârtie de țigări întrece necondiționat pe toate celelalte hârtii de țigări existente în bunătațe și finețe.
„LE GLORIA“ este numai atunci când pe fiecare cartică se vede firma „Joseph Bardou & Fils“ ca inscripțiune.
„LE GLORIA“ hârtie de țigări se capătă cu marginile atât lustruase cât și dințate (perforate).
„LE GLORIA“ se vinde și în tuburi de o analitate ne mai pomenită până acum de excelentă.
„LE GLORIA“ hârtie de țigări și tuburi se capătă în toate prăvăliile „Nürnberg și hârtie en gros“ precum și la trafici.

INSTITUT TIPOGRAFIC ÎN SIBIIU.

Se află de vânzare :

Plicuri oficiale

adresate: direcțiunii financiare, — oficiului de dare r. u., — tribunalului reg. ca judecătore a cârșilor funduare, — scaunului orfanal comitatens, — primăriei comunale, — judecătoriei cereuale, — protopretorului cereual.

község elöljáróságától.

Sz.

A tekintetes

megyei árvaszéknek

Hivatalból.
Portmentes.

ügyben.

100 bucați 50 cr.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1-a Octomvrie 1892.

Budapesta—Predeal									
Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane
10.00	8.05	8.05	2.15	pl. Viena . . . sos.	3.00	1.55	3.00	7.20	6.20
8.25	1.55	3.20	5.50	pl. Budapesta . . . sos.	6.20	7.30	6.35	1.50	8.40
11.35	4.14	6.50	9.25	Szolnok . . . sos.	2.55	5.25	3.31	11.46	4.47
2.12	5.58	11.58	12.57	P-Ladány . . . sos.	12.06	3.46	1.16	10.05	2.24
3.53	7.08	12.05	1.50	pl. Oradea-mare . . . sos.	2.25	11.04	8.43	12.09	5.12
4.00	7.15	2.24	2.19	pl. Mező-Telek . . . sos.	2.18	10.44	8.38	11.51	5.12
4.50	7.43	1.02	3.03	pl. Rév . . . sos.	1.52	10.07	8.13	11.17	5.18
5.22	8.18	2.14	3.46	pl. Bratea . . . sos.	1.52	10.07	8.13	11.17	5.18
5.45	8.40	2.50	4.07	pl. Ciucia . . . sos.	1.52	10.07	8.13	11.17	5.18
6.41	9.07	3.54	4.53	pl. Huedia . . . sos.	3.53	8.31	7.08	9.51	7.17
7.12	9.37	4.58	5.52	pl. Ghirib . . . sos.	2.58	12.47	7.53	6.39	9.12
8.01	10.26	5.48	6.42	pl. Cluj . . . sos.	1.13	6.53	8.11	10.42	8.11
8.29	10.57	6.59	6.59	pl. Cluj . . . sos.	12.17	11.01	6.14	5.25	7.40
8.46	11.10	8.20	6.18	pl. Cluj . . . sos.	10.45	5.14	4.48	6.52	11.28
9.03	11.22	8.45	6.34	pl. Cluj . . . sos.	4.45	4.28	6.34	11.28	11.28
10.08	12.40	10.21	7.34	pl. Cluj . . . sos.	9.23	3.18	3.01	5.26	12.59
10.37	12.50	11.09	7.57	pl. Cluj . . . sos.	8.54	2.31	2.08	4.52	12.59
10.56	1.43	11.17	8.11	pl. Cluj . . . sos.	2.13	2.21	2.34	4.52	12.59
11.04	1.52	11.26	8.22	pl. Cluj . . . sos.	2.05	1.51	4.28	12.59	12.59
11.28	2.18	11.54	8.42	pl. Cluj . . . sos.	8.24	1.35	1.23	4.07	12.59
11.45	2.40	12.18	8.58	pl. Cluj . . . sos.	8.07	1.05	12.54	3.47	10.55
12.18	3.00	12.58	9.43	pl. Cluj . . . sos.	8.00	1.05	12.54	3.47	10.55
12.44	3.26	1.34	9.48	pl. Cluj . . . sos.	11.57	11.57	2.27	2.27	11.57
12.59	3.41	1.51	9.14	pl. Cluj . . . sos.	7.31	11.42	2.13	2.13	11.57
1.55	3.56	2.29	9.29	pl. Cluj . . . sos.	11.06	11.06	1.39	1.39	11.57
1.51	4.01	2.48	9.48	pl. Cluj . . . sos.	6.57	10.47	1.18	1.18	11.57
2.12	4.16	3.03	9.50	pl. Cluj . . . sos.	6.55	10.47	1.18	1.18	11.57
2.31	4.31	3.26	10.06	pl. Cluj . . . sos.	6.40	10.09	12.37	12.37	11.57
3.04	4.46	4.07	10.28	pl. Cluj . . . sos.	6.21	9.31	12.06	12.06	11.57
3.46	4.61	4.49	11.04	pl. Cluj . . . sos.	5.54	8.53	11.29	11.29	11.57
4.04	4.76	5.35	11.19	pl. Cluj . . . sos.	5.34	8.23	11.08	11.08	11.57
5.26	5.01	7.23	12.27	pl. Cluj . . . sos.	4.29	6.55	9.46	9.46	11.57
6.10	5.16	8.09	12.58	pl. Cluj . . . sos.	3.56	6.09	9.04	9.04	11.57
6.41	5.31	8.43	1.18	pl. Cluj . . . sos.	3.40	5.42	8.37	8.37	11.57
7.17	5.46	9.18	1.35	pl. Cluj . . . sos.	3.19	5.07	8.05	8.05	11.57
8.00	5.61	10.05	2.09	pl. Cluj . . . sos.	2.48	4.20	7.25	7.25	11.57
8.11	5.76	10.20	2.19	pl. Cluj . . . sos.	10.17	2.18	6.58	6.58	11.57
12.26	5.91	10.35	2.34	pl. Cluj . . . sos.	9.41	1.42	5.57	5.57	11.57
1.11	6.06	10.50	2.49	pl. Cluj . . . sos.	9.12	1.12	5.16	5.16	11.57
8.55	6.21	11.05	2.64	pl. Cluj . . . sos.	4.45	7.40	8.50	8.50	11.57
Murș-Ludos—Bistrița									
4.00	6.48	9.59	7.21	pl. Murș-Ludos . . . sos.	7.21	7.21	7.21	7.21	7.21
6.48	9.59	7.21	7.21	pl. Murș-Ludos . . . sos.	7.21	7.21	7.21	7.21	7.21
9.59	7.21	7.21	7.21	pl. Murș-Ludos . . . sos.	7.21	7.21	7.21	7.21	7.21
Careii-mari—Zelău									
5.42	7.05	2.10	2.10	pl. Careii-mari . . . sos.	7.05	7.05	7.05	7.05	7.05
11.44	2.10	2.10	2.10	pl. Careii-mari . . . sos.	7.05	7.05	7.05	7.05	7.05

Nota: Oarele înscrise în stânga stațiilor sunt a se ceti de sus în jos, cele înscrise în dreapta de jos în sus. Numerii încaușrați cu linii groase înseamnă oarele de noapte.

Editura și tiparul Institutului Tipografic în Sibiiu, sub responsabilitatea lui Ioan Popa Necșu